
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 117 del 30/01/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: CONVENZIONE QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL 

COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI POTENZIAMENTO E RA-

ZIONALIZZAZIONE DEGLI  SPAZI  DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO MAGNAGHI  IN  SALSOMAGGIORE 

TERME CON IL COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER LA PRO-

GETTAZIONE DEFINITIVA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 
2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e 
servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Atti-
vità ed Organizzazione 2023 - 2025.

Determina n. 117 del 30/01/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-il DUP 2024-2026 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 11.12.2023 
immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
45
del 21.12.2023;
- con il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;

Viste:
la delibera del Consiglio Comunale del comune di Salsomaggiore n. 4 del 3/2/2022 avente per 
oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL 
COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI POTENZIAMENTO 
E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DELL'ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE "MAGNAGHI SOLARI" DI SALSOMAGGIORE TERME”

la delibera di Consiglio Provinciale n. 49 del 16/12/2021 avente per oggetto: “SERVIZIO EDILI-
ZIA SCOLASTICA: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE QUADRO PER LA RIGENERA-
ZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI PO-
TENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO MAGNA-
GHI IN SALSOMAGGIORE TERME.”;

Considerato che in tale atto, tra le altre cose, veniva preso l’impegno, da parte della Provincia 
di Parma, di prevedere una quota parte di finanziamenti per la progettazione definitiva comple-
ta (ex art. 23, comma 7, DLGS 50/2016 e art. 24 DPR 207/2010), da svilupparsi attraverso un 
percorso di attività condivise ed integrate in modi sinergico tra i due Enti, pari 20.000 euro;

la determinazione n. 508 del 26/04/2023 con la quale:
- si riconosce al Comune di Salsomaggiore l’importo di € 20.000,00 a carico della Provincia 
Parma quale quota parte di finanziamenti per la progettazione definitiva completa (ex art. 23, 
comma 7, DLGS 50/2016 e art. 24 DPR 207/2010), da svilupparsi attraverso un percorso di at-
tività condivise ed integrate in modi sinergico tra i due Enti;
- si impegna l’importo di € 20.000,00, dando atto che si procederà alla liquidazione della som-
ma spettante alla presentazione da parte del comune di Salsomaggiore del progetto definitivo, 
come previsto dalla convenzione stessa;

Vista la nota del Comune di Salsomaggiore, prot. 2203 del 24/01/2024, con la quale:
- comunica che in data 29/9/2023, rep. 9211 il comune di Salsomaggiore Terme ha sottoscrit-
to il contratto di appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva e realizzazio-
ne dei lavori in oggetto;
- inoltra verbale di avvio alla progettazione esecutiva, datato 21/12/2023, a seguito del depo-
sito del progetto definitivo in sede di gara;
- richiede alla Provincia di Parma la liquidazione del contributo per la progettazione definitiva di 
€  20.000,00,  come  previsto  dalla  convenzione  di  cui  alla  delibera  di  Consiglio  Provinciale 
49/2021 e DD 508/2023;

Preso atto che si può procedere alla liquidazione di € 20.000,00 quale quota a carico della Pro-
vincia di Parma per la progettazione definitiva della rigenerazione del complesso ex istituto 
Tommasini da trasferire al Comune di Salsomaggiore alla presentazione del progetto definitivo, 
ex art. 23, comma 7 della D. Lgs. 50/2016);

DETERMINA

Di prendere atto di quanto stabilito con Delibera di Consiglio Provinciale n. 49 del 16/12/2021 
e del conseguente convenzione sottoscritta;

Di liquidare al Comune di Salsomaggiore l’importo di € 20.000,00 a carico della Provincia Par-
ma quale quota parte di finanziamenti per la progettazione definitiva completa (ex art. 23, 
comma 7, DLGS 50/2016 e art. 24 DPR 207/2010), da svilupparsi attraverso un percorso di at-

Determina n. 117 del 30/01/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



tività condivise ed integrate in modi sinergico tra i due Enti;

di confermare l’importo di € 20.000,00 al Capitolo 506200107000 patrimonio – trasferimenti 
correnti a Comuni, titolo 1, missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), program-
ma 11 (Altri servizi generali), Codice Bilancio U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti a Co-
muni) imp. 773/2023 ( DD 508/2023);

Di provvedere a pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 33/2013

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 117 del 30/01/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 117 / 2024 

Proposta n. 298/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: CONVENZIONE QUADRO PER LA 
RIGENERAZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI 
PROGETTUALITA' DI POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO MAGNAGHI IN SALSOMAGGIORE TERME CON IL 
COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 31/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


